

Kurjer Łódzki

Redakcja: ul. Zwirki Nr. 2. — Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefony: Redakcji Nr. 102-28 i 138-28. Administracji Nr. 182-48. Skrzynka pocztowa Nr. 132.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5-ej po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od g. 4 do 5 po poł. — Administracja czynna — od g. 9 rano do g. 21 bez przerwy. — Wydział Ogłoszeń tel. 182-48.
Filia ul. Piotrkowska 11, tel. 102-29 Wydział Prenumeraty tel. 182-48. Opłata pocztowa uiszczona gotówką.



Ambasador R. P. Łukasiewicz odbywa podróż po ośrodkach emigracji Polskiej we Francji.

Kino **"PALACE"** Ceny **zniżone!**

najnowszy film polski **"RENA"**

Junosza-Stepowski Od 4-6 pp. Na wiecz. seansy **80 gr. od 1 zł.**

ZENITH ZEGARY ZEGARKI WSZELKA BIŻUTERIE POLECA Jan Placek ŁÓDŹ, BRZEZIŃSKA 10, TEL. 150-17

Wychodźstwo polskie gotowe na zew Macierzy

Spontaniczne manifestacje emigrantów we Francji w czasie podróży ambasadora R. P. Łukasiewicza.

LILLE, 30.5. — Podróż ambasadora Łukasiewicza po ośrodkach emigracji polskiej we Francji przybrała charakter podwójnej manifestacji: przyjaźni polsko-francuskiej i przywiązania emigracji polskiej do Macierzy. Swoją trzydniową objazd ambasador R. P. rozpoczął od symbolicznego hołdu poległym Polakom i Francuzom na cmentarzu de Lorette.

Przy dźwiękach hymnów narodowych polskiego i francuskiego ambasador złożył wieniec przed pomnikiem, na którym widnieje napis: „Za naszą wolność i waszą”

Po tej uroczystości ambasador udał się do pomnika-kościółka Notre Dame de Lorette, wznoszącego się pośród olbrzymiego cmentarza, na którym spoczywa 38.000 poległych w czasie wojny światowej. Ambasador złożył wieniec w kostnicy, po czym zwiędził kościół, w którym znajduje się ołtarz Matki Boskiej Częstochowskiej, ofiarowany kombatantom francuskim przez kombatantów polskich.

Pierwsze zetknięcie się ambasadora R. P. z masą polskiej ludności robotniczej odbyło się w pobliskiej miejscowości górniczej Noeux les Mines, gdzie na powitanie zebrało się w wielkiej hali około 4000 ludzi. Obecni byli również przedstawiciele miejscowych władz francuskich oraz zarządów miejskich kopalni. Prezes związku Polaków Szymanowski przy oklaskach i owacjach podkreślił w swym przemówieniu

z wychodźstwo polskie czuje się całkowicie solidarne z Macierzą i gotowe jest w każdej chwili stanąć do dyspozycji Naczelnego Wodza.

Do zebranych robotników przemówił na

temat wygłoszenia przemówienia

ambasadora R. P. Łukasiewicza, oświadczając m. in.: „Polska jest dumna z Was tak, jak Wy możecie być dumni z Niej. W obecnej sytuacji zdajemy sobie sprawę, że tylko wspólnym wysiłkiem narodu, zdecydowanym bronić pokoju, możemy zapewnić światu pokój taki, jakiego chcemy”.

Wśród oklasków ambasador Łukasiewicz zakończył swe przemówienie okrzykiem „Niech żyje Polska, niech żyje zaprzyjaźniona z Polską Francja”.

Ambasador, zegnany gorąco przez zgromadzoną ludność robotniczą odjechał do Lille, skąd udał się na dalszą wizytację.

Miejscowa prasa w Lille zamieściła liczną notatkę i artykuły na temat pobytu ambasadora R. P.

Nowe ogniska pożogi na Dalekim Wschodzie

Olbrzymie straty Chin, wielkie zdobycze Japonii

Akty terroru w koncesjach. Sabotaże na Malaccie

TOKIO, 30.5. — Doszło ponownie do poważnego incydentu na granicy mongolsko-mandżurskiej. Oddział mongolski złożony z tysiąca żołnierzy przekroczył pod osłoną broni zmołozowaną i około 100 samolotów granicę na odcinku Numohan, po dłuższej walce, udało się wojskom mandżursko-japońskim odeprzeć napastników, przy czym lotnicy japońscy zestrzelili przeszło 20 samolotów mongolskich, tracąc tylko jeden. Mandżurskie ministerstwo spraw zagr. wystosowało do rządu zewnętrznemu mongolskiego energiczny protest z żądaniem natychmiastowego wycofania z obszaru pogranicznego wojsk mongolskich.

TOKIO, 30.5. — Agencja Domei donosi: Jeden z lotników japońskich odbywający lot na terytorium Mandżurii, spotkał przypadkowo 21 samolotów zewnętrznego-mongolskich, które przeleciały granicę na wschód od jeziora Buimor. Lotnik zestrzelił trzy spośród tych samolotów, zmuszając pozostałe do ucieczki.

TOKIO, 30.5. — Japońska kwatera generalna opublikowała bilans konfliktu chińskiego-japońskiego. Straty chińskie wynoszą dotychczas 2,300,000 ludzi, z czego milion zabitych, 7 prowincji chińskich: Czahar, Suiyuan, Hupei, Szantung, Szansi, Kiangsu i Anhwei znajdują się w całości w posiadaniu Japończyków, którzy zajęli prócz tego częściowo prowincje: Honan, Szekiang, Kiangsi i Kwantug. Wyspa Hainan znajduje się również w całości w rękach Japończyków. Terytorium chińskie, zajęte przez wojska japońskie, wynosi 1,600,000 klm. kw.

AKTY SABOTAŻU. SINGAPORE, 30.5. — Pociąg pośpieszny Duala — Lumpur wykoleił się w pobliżu miejscowości Gemas o 200 klm. na północ od Singapora. Jeden z kolejarzy został zabity, a 300 pasażerów odniosło rany.

SINGAPORE, 30.5. — 70 klm. na północ od Singapora wydarzyła się katastrofa kolejowa, spowodowana prawdopodobnie przez sabotaż. Maszynista zabity. Około 300 pasażerów poturbowanych.

JAPONCZYCY REWIDUJĄ OKRETY. LONDYN, 30.5. — Agencja Reutera donosi z Szanghaju: Japoński okręt wojenny zmusił do zatrzymania się udający się do Szanghaju niemiecki statek „Sauerland” przy czym kilku oficerów japońskich dokonało dokładnej rewizji statku. Generalny konsul niemiecki w Szanghaju złożył w tej sprawie protest u władz japońskich.

SZANGHAJ, 30.5. — Przedstawiciel inżynierki japońskiej oświadczył reprezentantom prasy, że zatrzymywanie statków cudzoziemskich, jak to było ostatnio ze statkami „Ranpura”, „Aramis” i „Sauerland” nie będzie się w przyszłości powtarzało. Nie mniej jednak władze japońskie zastrzegają sobie prawo zatrzymywania statków, które będą im się wydawały podejrzane. Przedstawiciel marynarki dodał, że wypadków tych w żadnym razie nie można uważać za blokadę wybrzeża chińskiego, lecz że było to wprowadzenie w życie zakazu żeglugi statków chińskich.

Polityka Włoch i Niemiec, twierdzi Gayda, nie ma na celu zdobycia hegemonii, ale dokonanie rewizji, w stosunku do hegemonii, jaką dzieki traktatowi wersalskiemu uzyskała Anglia i Francja. Rozważając sprawę, na czym polega hegemonia, Gayda pisze, że Francja ze swymi 42 milionami ludności dysponuje 11,919,259 klm. kw. kolonii, zaludnionych przez 62 miliony ludności, Anglia, mając 46 mln. ludności posiada 7,467,430 klm. kw. kolonii (nie licząc dominiów), zaludnionych przez 62 mln. ludzi, natomiast Włochy przed wyprawą abisyjską przy swych 45 milionach ludności miały tylko 2,471,537 klm. kw. terytoriów kolonialnych, zaludnionych przez 2 i pół miliona ludności. Niemcy zaś do dziś nie mają żadnych kolonii.

W dodatku Francja i Anglia dysponują bogactwami naturalnymi tak, że dwa te mocarstwa posiadają hegemonię nie tylko nad ludźmi, ale i nad bogactwami naturalnymi świata. W przeciwieństwie do Francji i Anglii Niemcy i Włochy, mimo, że mają większą ludność w krajach macierzystych, bądź nie mają kolonii, bądź też posiadają tereny nieproporcjonalnie małe do swej ludności i do zdolności pracy. Konflikt pomiędzy 4 wielkimi mocarstwami nie dotyczy — zdaniem Gaydy — interesów jednakowo ważnych i doniosłych dla obu stron.

Potrzeby terytorialne Włoch i Niemiec mają charakter życiowy i dlatego też kierują się pod adresem narodów, dysponujących przestrzeniami nie tylko życiowymi, ale nawet zbędnymi i przekraczającymi możliwości eksploatacyjne i pracy tych narodów.

Toteż odmowa uwzględnionych życiowych potrzeb Włoch i Niemiec nigdy nie da się usprawiedliwić kryteriami sprawiedliwości lub wolności poszczególnych narodów cywilizowanych, przeciwnie odmowa świadcząca o braku chęci do współpracy mogłaby sprawić wrażenie, że Anglia i Francja chcą wywołać wojnę.

Umiarkowane stronnictwo arabskie przyjmuje „Białą Księgę” Terror jednak trwa nadal

LONDYN, 30.5. — Reuter donosi z Jerozolimy, że odbyło się tam zgromadzenie przywódców i wybitnych przedstawicieli arabskiej „Partii Obrony” (stronnictwo umiarkowane). Zebrani postanowili przyjąć „Białą Księgę” za podstawę rokowań z W. Brytanią. Uchwalono rezolucję potępiającą akcję terrorystyczną w Palestynie, która „jest finansowana przez pewne obce mocarstwa, utrzymując łączność z partią Wielkiego Muftiego”.

TERROR JEDNAK TRWA. HAIFA, 30.5. — Wczoraj rano doszło niedaleko wioski Asbara w okolicach Safed do poważnego starcia między oddziałami wojsk brytyjskich a silnie uzbrojoną bandą terrorystów, którzy stracili 3 zabitych i 3 rannych.

BEJRUT, 30.5. — Ubiegłej nocy grupa terrorystów dała szereg strzałów na jedną z wiosek, położonych w pobliżu Jaffy.

KINO **"STYLÓWY"** Ceny miejsc od **54 gr.**

Dzisiaj wielka premiera! **PIERWSZY RAZ W ŁÓDZI** Najoryginalniejsza komedia sezonu p. t. **SZCZĘŚLIWIE SIĘ SKOŃCZYŁO.** W rol głównych: **CAROLA LOMBARD — FREDRIC MARCH**

GRAND-KINO JUTRO PREMIERA! sygnalizujemy wielką atrakcję dla prawdziwych znawców kina! Nowa wersja dźwiękowa w nowym opracowaniu literackim wg. nieśmiertelnego arcydzieła **Stefana Żeromskiego** **DZIEJE GRZECHU** K. Lubieńska (Ewa) B. Samborski (Pochron) S. Junosza-Stepowski (Płaza) Damięcki (Łukasz).

